ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Rezervy v německém účetním systému v porovnání s českými předpisy a

IAS/IFRS

Provisions in the German accounting system on comparison with Czech

regulation and IAS/IFRS

Bc. Kateřina Šugarová

Plzeň 2017

Čestné prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: „Rezervy v německém účetním systému v

porovnání s českými předpisy a IAS/IFRS“ vypracovala samostatně pod odborným dohledem

vedoucí práce paní Ing. Jany Hinke, Ph.D. a za použití pramenů uvedených v přiložené

bibliografii.

V Plzni, dne 20.04.2017

………………………………

Bc. Kateřina Šugarová

4

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1. Cíl práce ................................................................................................................... 9

2. Metodologický postup řešení ................................................................................. 9

3. Charakteristika rezerv dle českého účetního systému ...................................... 11

3.1. Účetní rezervy .................................................................................................. 12

3.1.1. Rezervy na důchody a podobné závazky ................................................... 12

3.1.2. Rezerva na daň z příjmu ........................................................................... 12

3.1.3. Ostatní účetní rezervy ............................................................................... 13

3.2. Daňové rezervy ................................................................................................ 14

3.2.1. Rezervy na opravu hmotného majetku ...................................................... 14

3.2.2. Rezervy na pěstební činnost ...................................................................... 16

3.2.3. Ostatní daňové rezervy ............................................................................. 16

3.3. Oceňování rezerv dle českého účetního systému ............................................. 17

3.4. Tvorba, čerpání a účtování rezerv dle českého účetního systému ................... 18

4. Analýza rezerv dle německého právního systému ............................................. 21

4.1. Rezervy dle § 249 HGB ................................................................................... 21

4.1.1. Rezervy na dodavatelské závazky ............................................................. 22

4.1.2. Rezervy na ztráty z dosud probíhajících obchodů .................................... 22

4.1.3. Rezervy na poskytované záruky a garance ............................................... 23

4.1.4. Rezervy na očekávané náklady ................................................................. 23

4.2. Rezervy dle § 266 HGB ................................................................................... 24

4.2.1. Rezervy na daně ........................................................................................ 24

4.2.2. Ostatní rezervy .......................................................................................... 25

4.3. Rezervy dle zákona o dani z příjmu ................................................................. 26

4.3.1. Rezervy na ztráty z porušení vlastnického práva .......................................... 26

4.3.2. Rezervy na penze ........................................................................................... 26

4.4. Tvorba a účtování rezerv dle německého účetního systému ............................ 27

5

4.5. Oceňování a odúročení rezerv dle německého účetního systému .................... 29

5. Charakteristika rezerv dle IAS/IFRS ................................................................. 31

5.1. Definice rezerv dle IAS/IFRS .......................................................................... 31

5.2. Rezervy na restrukturalizace ............................................................................ 34

5.3. Stanovení výše rezerv ...................................................................................... 35

5.4. Zveřejňování dle IAS 37 .................................................................................. 35

6. Srovnání úpravy rezerv dle jednotlivých systémů ............................................. 37

6.1. Srovnání rezerv dle IAS 12, IAS 19. ................................................................ 40

6.2. Srovnání úpravy rezerv na restrukturalizaci .................................................... 41

6.3. Srovnání úpravy rezerv na rizika ..................................................................... 42

6.4. Srovnání úpravy rezerv souvisejících s vypořádáním budoucích nákladů ...... 45

6.5. Srovnání úpravy ostatních rezerv ..................................................................... 47

6.6. Shrnutí rozdílů v úpravě rezerv ........................................................................... 48

7. Deskripce řešení rezerv u vybrané společnosti .................................................. 51

7.1. Charakteristika společnosti GmbH .................................................................. 51

7.2. Analýza využití rezerv ......................................................................................... 55

7.2.1. Analýza rezerv v podniku GmbH .............................................................. 55

7.2.2. Analýza rezerv dle českého účetního systému ........................................... 58

7.2.3. Analýza rezerv dle IAS/IFRS ..................................................................... 61

7.3. Komparace řešení rezerv .................................................................................. 63

7.3.1. Dopad výše rezerv na výsledek hospodaření ................................................ 63

7.3.2. Dopad výše rezerv na ukazatele rentability .................................................. 65

8. Závěr ...................................................................................................................... 70

Seznam tabulek ............................................................................................................. 72

Seznam obrázků ............................................................................................................ 73

Seznam grafů ................................................................................................................. 73

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 74

6

Seznam použité literatury ............................................................................................ 75

Abstrakt ......................................................................................................................... 87

Abstract .......................................................................................................................... 88

7

Úvod

Podnikatelská činnost je spjata s určitou mírou nejistoty. Rizika a hrozby jsou

pro společnosti skryty na všech frontách podnikatelské činnosti. Přirozeně je tomu tak

v době silné konkurence a nasycenosti trhu. Podniky se tak musejí vypořádat s celou

řadou problémů, které jsou zapříčiněny fluktuací prodejů, změnami měnových kurzů,

hrozícími soudními spory, komplikovanou administrativou a podobně. V rámci

konkurenčního boje je možné daná rizika minimalizovat celou řadou způsobů, které

jsou zpravidla v rukou vyššího managementu.

V rámci hrozeb v podniku obvykle dochází k úbytku peněžních prostředků. Nečekaný

odtok finančních prostředků tak může být předzvěstí problémů s likviditou. Podnik tedy

nedisponuje potřebným množství peněžních prostředků či aktiv, která mohou být

přeměna na peněžní prostředky, tak aby došlo k uhrazení veškerých pohledávek.

V krajním případě tak může dojít ke ztrátě solventnosti či ohrožení finančního zdraví.

Veškerá rizika a hrozby relevantní pro daný podnik je potřebné zahrnout do účetnictví,

a tím pádem i do účetních výkazů. Tento fakt vychází z respektování účetní zásady

opatrnosti. Tato zásada účetním jednotkám zakazuje nadhodnocovat výši aktiv

a podhodnocovat výši dluhů. Jinak řečeno, jde o zahrnutí veškerých možných rizik

do účetních výkazů.

Vykazování rezerv je, mimo zásadu opatrnosti, spjato s akruální bází (akruální princip),

podle něhož musí být rozlišováno mezi dobou, kdy události nastaly a časem, kdy došlo

k peněžnímu výdeji.

V účetnictví je tak v rámci respektování zásady opatrnosti a akruální báze povinné

na případná rizika tvořit rezervy. Dochází k zadržení části zisku, který je následně

základem pro danou rezervu. Naopak v případě, kdy nedochází k využití rezerv, dojde

k jejímu rozpuštění, které má opět vliv na výsledek hospodaření, tentokrát pozitivní.

Dochází tedy k navýšení zisku o položku rezervy.

Jednotlivé účetní systémy definují položky rezerv rozdílně. Odlišnosti jsou patrné

v rámci jednotlivých druhů rezerv, daňové uznatelnosti, výše či povinností zveřejnovat

informace o právě vykazovaných rezervách.
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Smysl rezerv je však stejný, tedy zachytit možná rizika plynoucí podniku v účetnictví.

Mimo to mají rezervy i funkci informační, a to zejména informovat o riziku akcionáře

či vlastníky. Je nezbytné, aby veškeré zainteresované osoby měli přístup k relevantním

informacím, které mohou obsahovat i negativní zprávy o možných rizicích

pro společnost. Tento cíl je především kladen na účetní výkazy vytvářených

dle mezinárodních účetních standardů.

Rezervy jsou v každém případě promyšleným instrumentem. V žádném účetním

systému nemohou být rezervy tvořeny k položkám, aniž by nebyly v souladu

se základními zásadami a principy, o které se dané účetní výkaznictví opírá. Ať už se

jedná o českou či německou úpravu nebo o regulaci, která je dána mezinárodními

účetními standardy.

Mezi významné složky zájmů podniku, poradenských či auditorských společností patří

mimo jiné i odlišnosti v rezervách v rámci harmonizace účetnictví. V prvé řadě

se jedná o vymezení, zda jde o rezervní položku, za další je o náležitosti rezerv, jak

probíhá tvorba rezervy, následné čerpání či rozpuštění.
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1. Cíl práce

Provést deskripci legislativní úpravy rezerv dle českého a německého účetního systému

a dle mezinárodních účetních standardů IAS/IFRS. Provést komparaci legislativní

úpravy, tvorby a výše rezerv dle jednotlivých účetních předpisů. Identifikovat výrazné

rozdíly mezi danými systémy a kvantifikovat vliv odlišností na finanční situaci

a výkonnost podniků.

2. Metodologický postup řešení


[…]


než je stanovené optimum definované v literatuře. Pro společnost však neplyne žádné

nebezpečí z důvodu nedostatku finančních prostředků.

Mimo to je možné sledovat pozitivní tendenci v rámci vývoje ukazatelů běžné,

pohotové, a i okamžité likvidity. Tento vývoj lze predikovat i v budoucnu. Lze

konstatovat, že hodnoty likvidity v posledním sledovaném období dosahují hranice

optimální úrovně.

Tabulka 20: Ukazatelé likvidity 2013-2016

Ukazatele likvidity 04/2013 - 03/2014 04/2014 - 03/2015 04/2015-03/2016

Běžná likvidita 1,07 1,31 1,28

Pohotová likvidita 0,26 0,32 0,60

Okamžitá likvidita 0,02 0,01 0,40

Zdroj: účetní výkazy podniku GmbH 2013-2016

Dalšími základními ukazateli v rámci prováděné finanční analýzy jsou

ukazatelé zadluženosti. Vybrány jsou následující ukazatele: celková zadluženost, míra

zadluženosti a úrokové krytí.

Následující tabulka zobrazuje hodnoty jednotlivých ukazatelů.

Tabulka 3: Ukazatelé zadluženosti 2013-2016

Ukazatelé zadluženosti 04/2013 - 03/2014 04/2014 - 03/2015 04/2015-03/2016

Celková zadluženost 41 % 37 % 45 %

Míra zadluženosti 0,69 0,60 0,83

Úrokové krytí -222,56 31,19 66

Zdroj: účetní výkazy podniku GmbH 2013-2016

Celková zadluženost je pod 50 %, což je pozitivní charakteristika především

pro investory. Podnik tedy vykazuje zadlužení mezi 37 % a 45 % mezi lety 2013 až

2016. Oproti tomu, míra zadluženosti ukazuje poměr cizích zdrojů a vlastního kapitálu.

Hraniční hodnota tohoto ukazatele je 1,5. V případě sledovaného podnikatelského

subjektu GmbH je míra zadluženosti v mezi. Nejvyšší hodnota je na konci

hospodářského roku od 1.dubna 2015 od 31.března 2016 a to ve výši 0,83, což je stále

ještě v normě. Neměl by tedy být problém získat cizí kapitál v případě potřeby podniku.

Úrokové krytí vyjadřuje, kolikrát jsou nákladové úroky kryty EBIT, pro účely této práce

tedy provozního výsledku hospodaření. V roce 2013 je ukazatel negativní, a to

především kvůli vykazované ztrátě podniku. V následujících letech je dosahována

kladných hodnot. Úroky jsou kryty dostatečným množství kapitálu.

Posledními zkoumanými ukazateli v rámci prováděné finanční analýzy jsou

ukazatelé aktivity. V daných ukazatelích jsou obsaženy informace o hospodaření

podniku s jeho aktivy a o efektivnosti hospodaření s nimi.

V následující tabulce jsou vyobrazeny hodnoty jednotlivých ukazatelů aktivity

během sledovaného časového horizontu.

Tabulka 4: Ukazatelé aktivity 2013-2016

Ukazatelé aktivity 04/2013-03/2014 04/2014-03/2015 04/2015-3/2016

Obrat aktiv 0,55 0,5 0,44

Doba obratu zásob 50 dní 47 dní 40 dní

Obrat zásob 7,34 7,74 9,27

Doba obratu pohledávek 15 dní 15 dní 12 dní

Doba obratu závazků 80 dní 66 dní 71 dní

Zdroj: účetní výkazy podniku GmbH 2013-2015

Během sledované periody došlo ke snížení doby obratu zásob, což poukazuje na

pozitivní vývoj výše zásob. V případě, kdy dojde ke komparaci doby obratu pohledávek

a závazků, měla by doba obratu závazku vykazovat vyšší hodnotu než doba obratu

pohledávek. V případě podniku GmbH. je doba obratu pohledávek ve všech

sledovaných obdobích nižší než doba obratu závazků. V druhém sledovaném období je

připadá 12 dní na obrat pohledávek a 71 dní na obrat závazků.

Abstrakt

ŠUGAROVÁ, Kateřina. Rezervy v německém účetním systému v porovnání s českými

předpisy a IAS/IFRS. Plzeň, 2017. 82 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: rezervy, IAS/IFRS, účetní systém, mezinárodní srovnání

Diplomová práce na téma Rezervy v německém účetním systému v porovnání s českou

legislativou a IAS/IFRS je rozdělena na dvě části. V první části jsou analyzovány

rezervní položky dle jednotlivých účetních předpisů, a to z hlediska jednotlivých druhů,

způsobu tvorby, čerpání a oceňování. V další části práce je charakterizován

podnikatelský subjekt působící na území SRN. Rezervy vykazované danou společností

jsou stanoveny na základě německých platných předpisů a následně jsou tyto rezervy

překlopeny do českého účetního systému a i do IAS/IFRS. Na závěr práce je shrnuta

problematiky rezerv včetně nejpodstatnějších rozdílů mezi národními účetními předpisy

a mezinárodním účetním standardem IAS 37.

Abstract

SUGAROVA, Katerina. Provisions in the German accounting system on comparison

with Czech regulation and IAS/IFRS. Pilsen, 2017. 82 p. Master Thesis. University of

West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: provision, IAS/IFRS, accounting system, international comparison

The Master Thesis „Reserves in the German accounting system on comparison with

Czech regulation and IAS/IFRS“ is divided into two parts. The first part focuses on

analysis of reserves, according to particular accounting regulations, in case of type of

provision, use of provision or its valuation. In the next part of the master thesis there is

the company introduced, which is based in Germany. Its provisions are analysed and

after that transported to Czech accounting system and to the international system as

well. Finally, the most significant differences are summarized between the national

regulation and the international accounting standard IAS 37.