HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Kateřina Šugarová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Rezervy v německém účetním systému v porovnání s českými předpisy a IAS/IFRS
Hodnotitel – oponent: Ing. Nikola Hrbková
Podnik – firma: Rödl & Partner

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka v diplomové práci přehledně shrnula problematiku rezerv dle českých předpisů, německého účetního systému a dle IAS/IFRS, což je aktuální problematika řešená na celosvětové úrovni. Pozitivně lze hodnotit jak teoretické, tak praktické zpracování problematiky. Práce je po stránce obsahové vyvážená – vymezení základních pojmů souvisejících s problematikou rezerv v českém i německém účetnictví poskytuje dobrý výchozí bod pro praktickou aplikaci problému na příkladu vybraného podnikatelského subjektu. Autorka provedla deskripční úpravy rezerv dle jednotlivých účetních systémů a následně došlo k jejich porovnání dle různých hledisek. V další části autorka analyzuje rezervy v německém účetním podniku, které jsou poté vyčísleny i dle české a mezinárodní

úpravy, čímž dle mého názoru dosáhla naplnění stanovených cílů práce. Závěrečná práce je vhodně doplněna obrázky a tabulkami. Zpracování je systematické. Autorka práce prokázala schopnost práce s tuzemskými i zahraničními zdroji, vhodně cituje. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm VÝBORNĚ.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jak myslíte, že se bude vyvíjet standard IAS 37?

V práci jste se věnovala úpravám rezerv v jednotlivých účetních systémech, který systém má dle Vašeho názoru nejlepší úpravu rezerv a proč?

V Plzni, dne 18.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).